4.
Psal . 28 . 7 .

August .

Mat . 18 . 21 .

Basil .

Origen .

2 .
Ioh . 8 . 50 .

ETHOLOGIA CXVI .

Iniurias remittere indicium est ingenite nobilitatis .

I . Superior Ethologia euicit ad viros in sacris cōstitutos maxime pertinere præceptum de diligendo inimicos : Præsens verò ad eos maxime spectare probat , qui vel genere vel nobilitate excedunt . Sunt qui iniuriam propulsent , ne animum ignarium & imbecillum induisse videantur . Ego autem longe aliter se rem habere contendam : vt scilicet percutientem repercutere animi sit prorsus abiecti , probabo . Quæsiuit Petrus à Domino Matthæi 18 . quoad usque tandem lādēti se parceret ? An usque septies ? cui Dominus : Non dico tibi usque septies , sed usque septuagies septies . Ac si dicat : sat erit si alij septies offendenti iniuriam remittant . mihi verò Domino in infinitum usque numerum protrahenda est inimicorum remissio . Indicat hūc sensum Basilius Hom . 11 . in Examerton . his verbis . Petrus quidem septies , Dominus autem septuagies septies . Et ibidem , Prout sciuīt docebat discipulos supergressus est discipulū opulentia pietatis Dominus . Vel forte verba habent hunc sensum . Alij usque septies remittant in se peccatis , tu verò ô , Petre omnium discipulorum caput , si in infinitum iniurias accepis , in infinitum missas fac . Crescit enim simul cum dignitate locoque sublimi remittendarum iniuriarum necessitas . Hunc sensum tradit Origenes in hunc locum Matthæi his verbis . Quoniam oportebat aliquid maius habere Petrum super illos qui ter arguerant . Ideo illi sic dicit ; & tibi dabo claves regni cœlorum .

Cum illatas contumelias patiēter tulisset Christus Dominus Iohannis 8 . 50 . ait : Ego non quaro gloriam meam , est qui querat & iudicet . Quæ verba ex-

Cap. X. Ethologia CXVI.

533

Seneca.
Chrysoft.
Psal. 8.6.
Psal. 109.2.
Chrysoft.
6.
l.Reg. 24.21.
Chrysoft.
Psal. 131.1.

armantur, testatur Seneca lib. 1. de Clementia c. 19. Iracundissima, ac pro corporis captu pugnacissima sunt apes, & aculeos in vulnera relinquunt: Rex ipse sine aculeo est. Ergo ideo apes optimæ reipublicæ symbolum gerunt, quia licet omnes aculeo armentur, unus tamen Rex est exarmatus, quia à principibus viris aliena vindicta. Addit Chrysoftomus. Ferarum est verè leuissimam nescio quopiam ledente iniuriam accipere, neque nisi coangustatas in necessitatem redegeris, nunquam ledent, nunquam mordebut, sed propriam transibunt viam. Tu vero homo cum sis rationalis tanto decoratus principatu, tanto honore, & gloria feras imitari, & iniuria fratrem affici, & devorari, unde poteris excusari? Ad trutinam voca verba relata Chrysoftomi; tanto honore & gloria, &c. quibus exponit versum illum Psalmi 8. Minuisti eum paulo minus ab Angelis gloria, & honore coronasti eum: & constitueristi eum super opera manuum tuarum. Quasi dicat: dedit Deus homini principatum, & dominium super omnia animalia, eumque Regem constituit, quo maximè factio eum ad clementiam, quæ propria principum est, pellexit.

Inauguratum Christum concinit Propheta Psalm. 109. Virgam virtutis tuae, emitte Dominus ex Sion. Dominare in medio inimicorum tuorum. Hoc sceptrum vel virga, quod insigne Regiae potestatis datur teste Chrysoftomo ibidem est clementia, & iniuriarum remissio. Apud profanos quidem Reges euaginatus gladius insigne est Regiae potestatis, apud Deum vero è contra clementia & iniuriarum obliuio Regiam dignitatem designat. Hanc ob causam missurus Christus discipulos tanquam Ecclesiæ Principes omnem orbem subiugaturos, eos sine baculo, & sine calceamentis remittit Lucæ 10. vt neque virga percutere, neque calceo ferire, neque percutientem abigere valeant. Haec sunt infulæ, & nota supernæ dignitatis, inimicorum tolerantia, & patientia. Virgam (ait Chrysoftomus) virtutis tuae emitte Dominus ex Sion: dominare in medio inimicorum tuorum. Floc enim eos quoque mittens dicebat: ecce ego misero vos tanquam oves in medio luporum, quod enim est quidem, minus priori miraculo, non est enim minus eos qui obuium locum obtinent lupos vincere, quam eos, qui sunt in alijs incepti, esse superiores.

1. Reg. 24. Miratus Saul, quod sibi pepercisset Dauid, cum posset eum tuto occidere, dum in spelunca delituit, hæc verba protulit. Et nunc scio, quia regnaturus sis, & habiturus sis in manu tua regnum Istræ. Multa quidem Sauli suppeterant argumenta ex quibus certissime posset deducere Dauidem ei sufficiendum: scilicet electio Dei, prophetica inunctio, bellica virtus, & sexcenta alia: nihil autem horum animum fregit, nec unquam sibi persuasit futurum Dauidem Regem donec eum inimico parcentem vidit. Audi Chrysoftomum Homil. 3. de Dauide. Pariter hunc laudans & uniuersos erudiens, quod tunc maiora præmia nobis à Deo proposita sunt, cum pro innumeris beneficijs in hostem collatis diuersa recipimus. Ecce agnosco quod regnabis: quodque regnum Istræ constitueretur in manu tua. Vnde igitur te quæso ista loqueris? Nimurum ex ipsis Dauidis moribus. Adducit subinde Chrysoftomus verba Psalmi 131. Memento Domine Dauid, & omnis mansuetudinis eius. Et subdit. Juravit Dominus Dauid veritatem, & non frustrabatur eum: de fructu veniris tui ponam super sedem tuam. Nimurum cum multis virtutibus ornetur Dauid nullam aliam præter mansuetudinem in medium adducit, qua Deum promissionis suæ commoneficiat. Id est, ut eum in Regem eligat, & ad posteros Regiam dignitatem tradicat, quia nihil aliud tam

decet Reges, ac mansuetudo, ac mite ingenio. Quod & in Moysè factum, scribit Chrysoftomus, quia ideo dux populi factus est, quia omnium Hebreorum erat mitissimus, & iniuriarum immemor. Hoc autem subdit Chrysoftomus; Beneficia dicit, & quod Chrysoft. est omnium bonorum causa, moderationem humilitatem, mansuetudinem. Propter quod maxime admirationi habetur Moysès: erat inquit mitissimus omnium hominum, qui erant super terram.

Hoc idem innunt verba illa Tertulliani lib. de Patientia cap. 2. Patientia Domini in Malcho vulnerata est. Cum Petrus seruum Pontificis percussisset, etiam Domini læsit maiestatem. Nam dedecus est primos viros, & in dignitate constitutos ferentes ferire. Ergo Petrus Dominum vlciscens, eum quodammodo ignominia affectit, ac si non æquo animo inimicorum vim, & inimicorum rabiem pateretur. Imo vero apte hoc loco Tertullianus Christum vocat Dominum, quia maximè alienum est ab eo qui dominum gerit iniurias vlcisci. Vel fortè vulneratus est Dominus in Malcho, qui Petrum Principem Ecclesiæ elegerat. Nam cum valde alienum sit ab eis qui præfecturas gerunt vicem ferientibus rependere, quodammodo Petrus, eum læsit, qui se ad tantum fastigium euexerat, ac si hominem non elegisset ingenio mitem. Et ob hoc fortè repressus est a Christo Domino duriuscule dum seruum Pontificis vulnerauit, ac si rem aggredieretur viro Principe indignam.

In hunc sensum exponit Chrysoftomus verba illa Isaiae 1. 23. Principes tui infideles, socij furum; omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Ipse paulo alter legit, nempe: Principes non obediunt; Principes tuorum diligentes munera, persequentes retributionem. Quæ ultima verba scilicet: persequentes retributionem, vel ut codex vulgatus habet: sequuntur retributionem, explicat Chrysoftomus de his, qui percutientem repercutiunt. Ergo ait Esaias nefas, quod Principes Istrælii populi verba Dei non audient, peius, quod ius detorquent ob munera accepta, illud vero pessimum quod se de inimicis vlciscuntur; hoc enim crimen viros Principes maximè dedecet. Audi verba Chrysoftomi ibidem. Persequentes retributionem, Chrysoft. iniuriam contumeliamus ab inimicis illatam ad memoriā renocantes, eis que se contristauerunt studiose procurantes rependere vicem. Id, quod insignis maleficij est species. Quamobrem multa cum sedulitate interdictum legitimus, non in novo tantum, sed in veteri testamento: malitiam enim vniuersiisque ait, ne memineritis in cordibus vestris: maximè enim conuenit vnumquemque popularem esse affabilem, multo tamen magis conuenit Principem purum esse & immunem ab hac inequitia.

Cum Euangelicas præceptiones & Christianam vitæ rationem proponeret Dominus sermone illo in monte habito, priores quidem sententias communiter omnibus proposuit, dicens. Beati pauperes Matth. 5. spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum, &c. Mat. 5. Ac tandem solos Apostolos compellans subdit. Beati eritis cum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos. Reliqua omnibus in commune proposuit; dum autem ad iniuriarum tolerantiam ventum est, tantummodo Apostolis, id est, Ecclesiæ Principibus insonuit, quia videlicet, licet alia virtutes, ad omnes homines in commune spectent, iniuriarum vero remissio præcipue eos decet, qui in dignitatibus sunt constituti. Innuit Chrysoftomus homil. 3. in Matthæum exponens relatum locum his verbis. Beati estis cum Chrysoft. exprobrauerint vobis, & dixerint omne malum aduersum vos. Videlicet ostendens ipsorum hoc esse proprium, & su-

per aliud omne istud doctorum esse proprium.

10.

Idem Chrysostomus homil. 41. in Matthæum ad rem præsentem traducit verba Esaiæ cap. 42.
Ecce seruus meus suscipiam eum. Ac si dicat: excipite, & complectimini Messiam, & ducem futurum quem missurus sum, & vos auido animo expectatis. Ne vero aberretis signa obiiciam, quibus eum certo possitis dignoscere, nimirum: calamum quassatum non conteret & lignum fumigans non extinguet. Hoc est, inimicos facile tolerabit etiam si instar fumi lacrymas extorqueant, & tamen facile eos possit comminuere, ac quassatum calamum. Audi Chrysostomum. Arundinem, inquit, contritam non frangeret. Sic enim ipse omnes facile frangere poterat, tanguam arundinem, nec ut arundinem simpliciter, sed ut arundinem contritam, & lignum fumigans, non extinguet hic accensam illorum iram, atque furorem pro oculis ponet & virtutem Christi tantam esse ut extinguere, atque opprimere facile posset. Quod cum non fecerit immensa humilitate, & mansuetudine fecisse comprehenditur.

Chrysost.

11.

Tempore morti proximo Christus Dominus aterfecit sicutum Mat. 2.1.19. Marci 11.13. multa quidem signa in hominum bonū præmiserat Christus, hoc autem in extremum sua vitæ tempus distulit, ut ex recenti documento noscerent inimici superesse Christo virtutem, non modo benefaciendi, sed & puniendi, qua de carnificibus, & hostibus suis facile vlcisci possent: nolite tamen se charitate; & amore erga inimicos allectum. Ex iniuriatum tolerantia facile quisque eius diuinitatem, & regiam maiestatem subodorari possit. Expendo insuper in hoc faceto Christi mansuetudinem, op̄oretbat enim Christum Dominum specimen dare non modo beneficentia, & misericordia, sed ira, & vindicta. Ergo signum beneficentia, & misericordia præfert, in numeros pœni hominum greges variis langoribus sanando: dum vero necessitas coegerit, ad exhibendum specimen ira & vindicta, non hominem percutiendo fecit, sed sicutum liccando. Imo vero non plures arbores percutit, sed unam tantum: cum tamen in numeros pene homines sanasset. Illud etiam addi potest quod miracula in bonum hominum per totum vitæ tempus edidit, hoc vero, quod iram protendebat, ad ultimum terminum vitæ distractit, ac si renitendo faceret, necessitate cogente & vrgente morte cōpus. Fauet huic expotioni Chrysostomus homil. 68. in Matthæum his verbis. *Cuius ergo Dei gratia maledicta est? Certe, ut discipuli considerent. Nam quoniam semper beneficia conferens nullum unquam puniuit, conueriebat autem, ut puniendi virtutem aliquo exemplo demonstraret, ut tam discipuli, quam Iudei sibi persuadant verbo sollemnido posse ipsos etiam crucifigentes exsiccare sed fronte omnia sustinere, puniendi virtutem, non in homines, sed in arborem opportune tunc demonstrauit. Qui magna hoc miraculo admiratione commoti sunt.*

Chrysost.

12.

Matth. 7.1.

Duas Christi Domini sententias intulit Matthæus cap. 7. quæ sibi mutuo pugnare videntur. Prior est: *nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. In quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: & in qua mensura mensi fueritis, remenieretur vobis.* Quibus verbis præcipit illatas iniurias facile remittere, & illorum facta carpere & iudicare prohibet, qui nos male acceperunt. Subdit autem statim: *Nolite sanctum dare canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & commersi diripiant vos.* Iniungitur ergo nobis effrænatos inimicorum impetus effugere, & infringere: quæ sententia cum superiori pugnare videtur. Eas in concordiam redigit

author operis imperfecti homil. 17. in c. 7. Matth. hac ratione, vt scilicet prior sententia de his iniuriis dicta accipiatur, quibus nos inimici impetuunt: posterior vero de his quæ Deo inferuntur. Ergo alloquitur Christus Dominus, tam seculares, quam Ecclesiasticos magistratus hac ratione. Si quid mali vobis homines intulerint a quo animo luctinete, vna enim communisque est natura omnibus hominibus, neque si hanc tantum attendis unus alij eminet, aut superior est. Posterior vero sententia de margaritis accipienda est de his qui in Deum peccant: in horum enim criminum authores deserviat iudex, & per potestatem à Deo acceptam plecat, nec tamen hac publica autoritate ad priuatas offensas abutatur. Accipe verba huius authoris. *Nolite sanctum dare canibus, & margaritas vestras nolite projicere ante porcos. At si dicat: mandati vobis diligere inimicos vestros, & non diuidicare eos, ut vos exhibeatis misericordes ad illos, ut beneficiatis eis de corporalibus vestris, non de meis spiritualibus bonis, quoniam in natura vobis commune sunt, non in fide.*

Colligentis ad ignem fomenta Pauli manum vi-pera inuasit Act. 28. ab illa vero nihil mali passo diuinos honores detulerunt barbari circumstantes. *At illi existimabant cum in tumorem conuertendum, & subito casurum, & mori. Diu autem illis expectantibus, & videntibus nihil mali ab eo fieri conuertentes se dicebant cum esse Deum.* Non ex barbare ingenio sed exulto & ciuili hæc coniectura orta est. Etenim morsus exciperi; nec correre, naturæ vitæ exuperat, & diuinum aliiquid protendit: id est, iniuriam excipere, nec vicem rependere diuinitatem quandam, & superiorem potestatem redolet. Innuit Ambrosius lib. 7. in Lucam his verbis. *Denique momordit Paulum viperam Melita Insula, & videntes pendentem de manu eius viperam incole loci illius putabant eum esse moriendum: sed ubi inoffensum stare viderunt Deum esse dicebant, cui venenum nocere non poterat.*

Quo habitu missi sint Apostoli ad prædicandum habes Matthæi 10. Lucæ 10. Marti 6. iuxta quos obseruat Ambrosius lib. 7. in Lucam, missos fuisse Apostolos sine baculo, aut virga, quæ insigne est potestatis. Certè etiam si alias baculis non fuissent vbi Apostoli, tum vel maximè eis se fulcire deberent, cum ad totius orbis clauum, & gubernaculum assurgebant, quia maximè eos tunc sceptrum decebat. At ostendit Christus Dominus insurgentes in nos homines a quo animo ferre magis, quam instrumentum vindictæ dignitatis esse notam. Eodem modo, exponit ibidem Ambrosius verba Esaiæ 53. *In humilitate iudicium eius sublatum est; id est, Christi thronus, & eius iudicia, & suprema potestas incrementum accepit ex eiusdem Christi Domini humilitate, & iniuriarum tolerantia. Non virgas (ait Ambrosius) in manu inuentur tollere Apostoli. Sic enim Matthæus scribendum putavit. Quid est virga, nisi præferentis potestatis insigne, & vlciscendi instrumentum doloris (in humilitate enim iudicium eius sublatum est), humiliis enim Domini præceptum discipuli eius humilitatis officijs exequuntur. Eos enim misit ad seminandam fidem, qui non cogerent, sed docerent, neque vim potestatis exercerent, sed doctrinam humilitatis attollerent. Quo loco humilitati putauit patientiam copulandam: quia ipse quoque iuxta testimonium Petri, cum malediceretur, non remaledixit, cum pataretur, non reperecisset. Hoc est ergo dicere: imitatores mei esote, vltionis studia deponite insolentium verberantium, non iniuria relatione sed magnam imitatio patientiam. Obiicit sibi Ambrosius contradicta non unquam Apostolos assumplisse virgam, id est, insignia potestatis. Audi Paulum 1. Cor. 4. *Quid vultis?**

13.

14.

Isaïx 53.1.

1. Cor. 4.21.

vultis? in virga veniam ad vos, an in caritate, & Spiritu mansuetudinis. Dubio respondet Ambrosius, hoc ex veteri lege desumpsisse Paulum in qua præcipitur agnus manducari ab eis, qui baculum in manibus tenebant: secus autem in lege nouâ in qua insigne potestatis, est virgam, id est, vltionis instrumentum, & notam potestatis abiicere. *Unde* (ait Ambrosius) perfæctiores ergo sine virga diriguntur inferiores cum baculo manducant.

15.

Christi Domini cognati eum solicitabant, vt Ierosolymam ascenderet, vbi miraculis, quæ passim faciebat in regia ciuitate editis, honorem populi captaret plausum, & auram popularem, quibus Dominus Ioan. 7. *Tempus meum nondum aduenit.* Quasi dicat: tempus meæ passionis, & morti statutum nondum accessit. Non satis horum verborum nexus appareat: suadent cognati Christo, vt, latebris & umbra reliæta in publicum sedeat, & Iudeorū principem ciuitatem ascendat, in qua signis, & miraculis omnibus sit admirationi, & tamen hos in tempus usque passionis distulit Christus. Chrysostomus Hom. 47. in cap. 7. in Ioannem hæc verba ita connectit. Hominum opinio, & existimatio, non tam captanda est oratione concinna, & miraculis, quam patienter aduersa sustinendo, & inimicos tolerando, quapropter ad tempus usque passionis remittit, quando multa patienter latus erat, & pro inferentibus mala rogaturus. Ea autem particula, (ait Chrysostomus) nondum impletum est tempus meum, significatio est oportere adhuc, & signa fieri, & cœciones haberi, ut per audientiam, & passionem eius plures crederent, & discipuli magis confirmarentur. *Hinc nos benignitatem, hinc mansuetudinem erudiamus dilectissimi. Discite, inquit, à me quia mitis sum, & humilis corde.*

Memineris quoque verborum Iosephi ad Pocillatorem Pharaonis Genef. 40. 13. *Tu memento mei cum bene tibi fuerit, & facias mecum misericordiam, ut sageras Pharaoni, ut educat me de isto carcere, quia furtim sublatus sum de terra Hebraeorum, & hic innocens in lacum missus sum.* Posset quidem extollere fratrum inuidiam, multa de somnis inscrere, at omnia subtricit, ne fratribus sibi infensissimus aliquam notam inutere videretur. Immemor etiam fuit adulteræ quæ se ad libidinem sollicitauit. Scilicet nouerat Iosephus fore ad supremam dignitatem extollendam, & indignum Principis putauit illatas iniurias, aut meminisse, aut vindicare. Ut bene notat Chrysostomus Hom. 70. in cap. 13. Ioan. his verbis. *Nihil adio Deum deleat, quam non malum promulgo inimicis reddere, immo pro malo reddere beneficia, & preces, ideo Christus Dominus sui proditorum beneficiis afficit, & de Iosepho subdit statim. Inde carcere intrusus rogans causam neminem accusat tantum nihil fecisse, & se furtim ex Hebraeorum terra erexit dicit. Ille autem factus Rex, non modo non vultus est, sed crimen in se patraruim excusavit, quod Dei dispensatione, non fratrum malitia factum esset.*

Eandem habes sententiam 1. Petri 4. 13. *Communiantes Christi passionibus gaudete: ut in reuelatione gloria eius gaudeatis exultantes.* Quorum verborum si fides Chrysostomo Hom. 39. in cap. 18. Actor. hic est sensus. Cum aliquid ab inimicis patimini, ne quid contra ipsos moliamini, quod si feceritis eadem gloria vos manet, quam Christus similem ob causam cœlèctus est. *Contumelia afficit* (ait Chrysostomus) *contumelia afficitur, & Deus exprobramini, exprobatur, & Deus, conspuimini, etiam nobis communicavit Christus Dominus noster.* *Nusquam autem contumelia afficit, neque iniuste egit: sed ita nos sumus, qui communicamus Christo, non vos, ferre enim*

eum, qui contumelia afficit, Dei est, contumelia autem afficerem immoritos demonibus congruit. Ergo communicare Christi passionibus, & Christi gloriae est repercutientem non reperi, qui enim hoc præstat, Deo perquam similis dignitate, & autoritate efficitur. Inducit etiam Chrysostomus ad hoc idem probandum vulgarem modum loquendi quo dicere solemus cum unus aliquis alium percutit: quis es tu, qui me feris? id est, heus tu, quis tantus es qui audias mihi manus inferre? hoc autem sumptum dicit Chrysostomus, ex vulgari modo loquendi: cum tamen potius è contra dicere oportet; quis tu ac tu es qui te non vindicas? hoc enim magis quam illud excelsi animi indicium est; *Quis existens subdit*

Chrysost.

Chrysostomus, *dic oro: immo propter hoc contumelia afficit quoniam nihil es.* Nullus enim qui homo est contumelia afficit, atque ita quod in bellis dicitur, tu quis es? è diuerso dicere oportebat: *Contumelia affice, nihil enim es.* Et nunc dicenibus vobis quasi aliquis sis, contumelia afficit, quasi melior te sit. Per omnia auditur: quamuis contrarium dicendum erat. At quoniam nos male rogamus propter hoc & ille malo respondet. Contrario dicere oportebat: *Contumelia afficit, contumelia affice, nihil enim es.* Ad eos autem qui contumelia non afficiunt, quis es tu, dicere oportebat, qui contumelia non afficit? Transgressus es humanam naturam hoc esset nobilitas, libertas, nihil illelibrale loqui de eo, qui meretur etiam asperius tractari. Nullum non mouet lapidē Chrysostomus, ut rem præsentem euincat. Ergo præsentem thesim communii hominum calculo firmat. Ad iudices quidem spectat causam traetare, absoluere, vel sententiam ferre contra fontes; Punire verò, & sententiam executioni mandare, decollare, in crucem agere, verberare, hoc valde alienum est, à iudicis suprema auctoritate, hoc ad carnifices spectat. Nec aliud magis distat à iudicium auctoritate, quam infames carnifices. Ergo qui seipsum vindicat carnifex est, non iudex, licet non prælatus, longissime abest à præfulgi gloria. Hæc est mens Chrysostomi Hom. 23. in cap. 20. Actorum. Qui ad rem præsentem trahit illud Psalmi 67. 49. *Misit in eos iram indignationis sua, indignationem, & iram, & tribulationem.* Neu vero quis putet hanc stragem per se edidisse Deū, subdit, *immisionem per Angelos malos,* id est, Deus non per se ipsum homines malætavit, sed per malos Angelos. Malos Angelos vocat supernas illas mentes cum malum hominibus ex Dei præscripto inferunt: Nam licet felices sint eos tamen hoc nomine notat Propheta, dum puniunt. *Propter hoc* (ait Chrysostomus) *Leges licitoribus totum permittunt, volentes iudicem usque ad pronuntiationem sententia peruenire, edicunt autem illos ad opus.* *Quin & Deus non per se ipsum punit sed per Angelos.* Vrgit rem ibidem Chrysostomus ex Genesis 18. *Abiitque Dominus postquam cessavit loqui ad Abraham, & ille reuersus est in locum suum: veneruntque duo Angeli Sodomam vespere.* Promissurus Deus copiosam prolem Abrahamo, per se ipsum exequitur. At puniturus Sodomam se subtraxit, & Angelos misit. Et quamvis verius iudicem tertium illum qui apparuit Abrahamo Deum non fuisset, sed Angelum eius personam gerentem, vexit tamē adesse excidio ciuitatis, quia mala inferre valde alienum à suprema potestate iudicauit. Audi Chrysostomum, *Quando Sodoma subuersa est, propter illos facta sunt omnia, similiter, & ea quæ in Egypto acciderunt per illos acciderunt: immisionem enim inquit per Angelos malos.* Igitur quando seruare oportet, per se ipsum hoc facit, ita filium misit in salutem generis. Vrgit Chrysostomus ex verbis Christi Domini, sape enim dum per parabolas de dñatorum supplicio

Chrysost.

Gen. 18. 33.

Chrysost.

Chrysost.

Chrysost.

Chrysost.

Yy 4 sermo

sermonem habet, inferendum dicit, non tamen à

Matt. 25. 30. quo infereudum sit denuntiat. Matth. 25. Eūcīte in

tenebras extēriōres: illic erit fletus, & stridor dentium. Et

Matt. 22. 13. March. 22. Ligatis manib⁹, & pedib⁹ eius mittite eum

in tenebras extēriōres. Dum verò de beneficio infe-

rēndo, & de beatitate donanda loquitur, ipse inui-

Chrysoft. tate, ipse se introducit. Et iterum (ait Chrysostomus)

tunc, inquit, dicam Angelis: congregate facientes iniqui-

tatem, & proiciete in caminum. De iustis verò dicit, non

sic, sed qui suscipit vos suscipit me. Et iterum: ligate illius

pedes, & manus, & mittite in tenebras extēriōres, quando

autem beneficii opus est, se ipsum benefactorem vocat: ve-

nite benedicti patris mei, percipite parātū vobis regnum:

quando loquendū est cum Abraham ipse est, quando

Sodomitā abēndū seruos mittit, sicut iudex quis exsis-

citans puniendos. Demum ait Chrysostomus, rem hāc

expressam habes apud Matthāum c. 25. in parabola

de decem talentis. Nempe duos illos seruos, quos

oportebat beneficii afficere pro negotio bene ge-

sto, per seipsum præmium largitus est illis verbis.

Matt. 25. 21. Euge serue bone, & fidelis, quia super pauca fruſti fidelis

supra multa te confitnam. Dum vero seruum pigrum

damnat alii vltionem remittit, addit enim: iniuti-

lem seruum abicite, in tenebras extēriōres, illuc

erit fletus & stridor dētium. Et iterum (addit Chry-

ostomus) Euge serue bone, & fidelis, supra pauca fruſti

fidelis, supra multa te confitnam. Et tunc quidem illum

benedic, illum autem malum non ipse sed serui ligant.

Idem dedit Chrysostomus Hom. 8. in caput 3.

ad Ephesios, ex illo Exod. 2. 14. Quis te constituit

Principem, & iudicem super nos? id est, ego quidem

alienum valde à iudicaria potestate repute te. Sub-

dit autem rationem. Nunc occidere me tu vis sicut heri

occidiſi Egypium? id est, occidere, & punire, & il-

latam iniuriam vindicare alienum valde à iudice

est. Hęc dictoria Moyses patienter tulit, quapropter

meruit Iudei fieri populi. Quis te cōſtituit (ait Chry-

ostomus) Principem, ac iudicem super nos? Cur istud?

Non præteritis diebus dux erat? iniuria illa tua ac cru-

delitas ipsa me iudicem, ac principem cōſtituit.

Chrysoft. 18. Chrysostomus Hom. 4. in ca. 1. ad Ephesios, ideo

ait ex Dei præscripto Reges & Prophetas oleo per-

ungi, vt benignitate, & comitate insignes futuros

doceret Principes tam sacros, quā profanos. Oleum

enim symbolum est mansuetudinis & magnificen-

tiae. Sed misericordia omnium, quia omnia potes. Ecce in

omnipotentiam Dei, & supremam illius dignita-

tem refundit sapiēs, quod sibi aduersantibus ignos-

cat. Hęc enim maxime potentiores decet. Verba

Chrysostomi subiicio. Properea & sacerdotes & Re-

ges, & Prophetæ oleo inūgebantur. Nam diuina benigni-

tatis habet oleum. Rursus docuit Principem plus miseri-

cordia habere debere. Declaranit etiam Spiritum sanctū

propter misericordiam venturum ad hominem. Et Reges

per misericordiam inungebantur. Etenim misericordia in-

quit omnium, quoniam potes omnia. Et si quis Principem

laudare velit, nihil adeo decorum adscribit, atque miseri-

cordiam. Principatus enim proprium est misericordi. Consi-

derat quod propter misericordiam constitutus sit mundus,

& imitari Dominum. Et concludit his verbis. Ista au-

dientes misericordes simus erga debitores, tam in pecu-

niis, quam in delictis. Nemo enim iniuriā sit memor, nisi

velit seipsum lēdere.

20. Cum saepius Iudei à Christo Domino petiissent

signum aliquod de cœlo sibi dari, distulit vsque ad

crucem, quo tempore sol obscuratus est, quod fecit

teste Chrysostomo Ho. de caritate, vt simul summā

potestatem, & summā potentiam coniungeret:

summā potestatem, qua cœlestibus imperabat:

summā vero patientiam, quia tot ac tanta patie-

batur, & pro inferentibus preces fundebat. Hęc enim duo mutuo sibi coniunguntur, & coeunt. Hęc ob causam Paulus cum Corinthiis dare vellet argumenta sui Apostolatus saepius in euincenda patientia hasit & multus est, cum tamen de aliis non ita fuse differat. Lege 1. Corinth. 4. 12. & integrum cap. 11. ex 2. ad Corinthios. Nec immerito, nullum enim signum tam perspicue probat supremam dignitatem, quam in laboribus patientia.

Etenim (ait Chrysostomus) Et salvator noster contume-

Chrysoft.

lia affectus, verberatus, & cruci affixus claris, leniter tu-

lit Iudeorum furorem. Et licet posset de suis vindictam

sumere, non sumpsit tamen, sed virtutem suam ostendit, eo

quod concusso terram, & mortuos suscitavit & obscura-

uit solem, & noctem ex die fecit. Mansuetudinem au-

tem, & misericordiam declarauit, quia nullum ex his, qui

impie agebāt, puniuit. Ut discent omnes, qui impias ma-

nus attulerant Domino, quam non fuisset ei difficile, eos

punire, qui tam facile terrā communī & solem repete ob-

scurari præcepit. Hęc enim virinte Moyses Iudeorū infā-

niā moderate ferēs, & precibus saluā inimicos honore, &

gloriā cœlestem pra alijs obtinuit, Deique amicus vocatus

est. Hęc quoque virtute, & David parcē inimicis, & ho-

stibus, Deū sibi amicū & benevolū efficit. Hęc enim cum

omnes homines ornare valet, imprimis tamē eos, qui in po-

testatis agūt. Nā cum Principibus omnia permittatur,

seipsoſ comitē, & suorū operū ducem habent legē Dei,

non nihil inde eorum celebratiſ & gloria acribit.

Et clarissimus Apostolus virtutem Apostolicam commōstra-

turus Christi ministrium mansuetudine potissimum clara-

reſcere voluit, & quamvis multa potuisse dicere, si qui-

dem voluſet, ut pote demonum fugam, moriorum resur-

rectionem, atque alia. Sed omnibus alijs præteritis aqua-

bilitatem morum suorum ſursum, ac deorsum versat, ac

traetat, quo persuaderet nobis, ut ſua vestigia ſequamur,

benignique ſimus ac mites.

Cum filij Zebædi Matth. 20. primas sedes in

regno Christi ambirent, & immisla matre à Christo

Domino petiiffent, dignitatē præfantibus, hęc

Christus: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?

Matt. 20. 21. Quæ verba de iniuriis ferendis patienter exponit

Augustinus in Psalmū 36. Ergo in noſtrā ſentētā

confirmationem hoc modo adduco. Qui supremas

dignitates præfantis, discite quibus gradibus ad ſu-

premum apicem peruenire poteritis: aquabilitatem

morum, & mite ingenium induite, si quis vos

male acceperit ſuſtinet, ne iniuriam referatis, qui-

bus recte peractis facile quod optatis, conſequen-

mini. Illi qui orant (ait Augustinus) ut moriantur ini-

mici, audiant Dominum dicentem, orate pro inimicis ve-

ſtris. Non ergo hoc oreant, ut moriantur inimici: sed hoc

oreant, ut corrigantr, & mortui erunt inimici, iam enim

correpti non erunt inimici. Non ergo ille ex amicis paſſus

est inimicos, & nos non, imo & nos ad hoc paremus ab eo-

dem coniuari. Talem calicem non reſpiciamus, ut excelsi-

tudinis eius desiderium per humilitatem eius inueniamus.

Respondit enim celſiudinem habere volenib⁹, qui eius

adhuc humilitatem non cogitabant, & ait illis: Potestis

bibere calicem quem ego bibiturus sum? Aut baptismo quo

ego baptizari?

Nonnulla congerit in hanc rem probandam

Augustinus serm. 66. de diuersis. Cum ſaepius turbæ

confluxerint, ut Christum Dominum ſibi in Re-

gem eligerent, ipſe verbis commotam plebem fe-

dauit, & fugam quandoque arripuit: At pendens in

cruce paſſus est Regium titulum ſibi affigi, imo vo-

lentes Iudeos delere per Pilatum arcano conſilio

repreſſit; ſcilicet in cruce pendens, & pro inimicis

preces fundens dignus erat, qui Rex ab hominibus

haberetur; est enim inimicorū dilectio Regia plane

dignitas

22.

Cap. X. Ethologia CXVII.

537

dignitas. In candem sententiā trahit illud Psalmi 2.
Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum eius prædicans præceptum eius. Id est, cum inimicos meos in cruce patiens amarem, & pro ipsis Deum exorarem, tunc idem Pater me Regem ostendit proscriptione, & titulo publice cruci affixo. Eodem adduci potest, quod ex versione 70. canit Ecclesia. *Dominus regnauit à ligno.* Id est, tunc cum in ligno pendens Patrem pro inimicis orauit se Regem, & principem ostendit. Augustinum audi. *Quod titulus positus est super eius crux, in quo scriptum erat Rex Iudeorum, illud ostendit, quia nec occidendo efficerent potuerunt, ut eum Regem non haberent, qui ei manifestissime eminentissima potestate secundum sua opera rediturus est.* Vnde, & in Psalmo canitur: *ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum eius.*

23.

Oportet igitur iudicem immemorem esse iniuria sibi illata, in eos autem, qui tempublicam laudent, vel apud Deum quoquomodo offendunt sauire. Psal. 5. *Virum sanguinum, & dolosum abominabitur Dominus.* Id est, ego, qui Dei vices gero, & regni clavum & gubernaculum teneo, maximè odi homocidas & subdolos homines. Decidant à cogitationibus suis: secundum multitudinem impiatum expelle eos. Hoc est, acriter in eos animaduertam. Sed quam ob causam: numquid, vt proprias offensas propulses? minimè sanè. Sed quamobrem: *Quoniam irritauerunt te Domine.* Id est, qui hostes meos amo, in taos, ô, Deus grauiter deslaueo. Hæc est mens Basiliij in scholiis ad hunc versum Psalmi his verbis. *Quoniam irritauerunt te Domine, non curo, inquit, res meas: sed propter ea, quæ tua sunt, angor, & in animo crucior.* Est hoc sanctorum, vt res quidem suas negligant, pro his vero quæ Dei sunt, decenter.

24.

Gen. 50.19. Genesis 50. cum fratres Joseph solliciti essent, & anxijs ne post patris mortem acceptam iniuriam Joseph eis rependeret: fraternalis animos his verbis sedauit Joseph. *Nolite timere, num Dei possimus resistere voluntati?* Græcè habetur. *Domini enim sum ego.* Id est, ne timeatis, metum dponite. Nam cum priuatus essem fortè de vobis vltionem sumere possem, nunc in Regiam dignitatem ascitus priuatè iniuria omnino immemor sum, dum publicas offensas propellere intendo. Hunc sensum afferit Ruperius lib. 9. in Genesim cap. 52. his verbis. *Hoc plane pietatis est, vos cogitatis de me malum, & Deus verit il lud in bonum. Vi exaltaret me sicut in preseniarum certnis, & saluos faceret multos populos.* Hoc aspera veritatis est omnibus qui presunt, hinc exemplum sumendum est, vt cito quidem in se peccantibus dimittant, & insuper bona pro malis retribuant.

Gen. 50.19.

Ruperr.

Vers. 7.

Odibilis coram Deo est & hominibus superbia, & execrabilis omnis iniquitas gentium.

1.

Odibilis coram Deo est, & hominibus superbia. Dispicit vehementer Deo, & hominibus superbia. *Et execrabilis omnis iniquitas gentium.* Et execrabilis vtrisque est iniustitia.

2.

Odibilis coram Deo & hominibus superbia. Quidam ad prædicta referunt, scilicet superbia illa, quæ acceptas iniurias in animo figit. Ast ego in genere locutum crediderim authorem de quauis superbia, quæ omnibus hominibus execrabilis est.

3.

Et execrabilis omnis iniquitas gentium. Variant Gregi codices. Alij habent: *Ex vtrisque committet iniusta.* Id est, superbus tanquam contra homines iniusta aliqua committet. Alij vero: *Ex vtrisque delictum iniustitia.* Id est, vtrisque vero scilicet Deo, & homi-

nibus odibilis est iniustitia, & avaritia, vt duæ partes huius versus duo præcipue vicia notent, quæ vel Principem virum valde dedeant, vel nos ad referendam illatam iniuriam arment, scilicet superbiam & avaritiam. Huc referenda est vulgata dictio: *Et execrabilis omnis iniquitas gentium.* Iniustitas, id est, iniustitia, & avaritia, quæ sàpè in scriptura iniquitas dicuntur, odibilis est Deo, & hominibus.

4.

Gentium. Iansenius exponit Gentilium. Dicitur autem superbia, & avaritia iniquitas Gentilium, quia his duobus vitiis maximè erant dediti idolorum cultores: erant enim superbii, & avari supra modum. Ego vero per gentes, vt sàpè alibi, non idololatras intelligo, sed homines barbaros & agrestes moribus duris præditos, horum enim hominum propria est superbìa, & avaritia, & iniustitia, dum sibi licere putant omnia, quæ viribus assegni possunt, hi etiam illatam iniuriam propulsant, ingenui vero non meminerunt.

ETHOLOGIA CXVII.

Avaritia & munera accepio in his qui præsunt damnatur.

O dibilis coram Deo, & hominibus superbia, & execrabilis omnis iniquitas gentium. Duo præcipue hæc verba, in his qui præsunt, taxant, scilicet superbiam, & avaritiam. De superbia, nonnulla diximus, nunc vero de acceptance personarum aliqua subiungam. Egressus Saul, vi perditas asinas quereret incassum, de reditu cogitabat, quem socius itineris monet ut Prophetam adeant, & eum super hac re consulant. Saul autem 1. Reg. 9. 7. Ecce ibimus: 1. Reg. 9. 7. quid feremus ad virum Dei? Panis deficit in stircijs nostris, & sportulam non habemus, vt demus homini Dei, nec quicquam aliud. Rursum, puer respondit Sauli, & ait: ecce inuenta est in manu mea quartâ pars stateris argenti, demus homini Dei, vt indicet nobis viam nostram. Eligendus mox in Regem Saul mores hauserat aulicorum, vt scilicet nihil illis agendum videretur, nisi per munera, nec responsum accepturos à Prophetâ nisi datis donis, crederet. Omnia putant veralia etiam ea, quæ sancta sunt, & etiam viros sanctos, & pios proposita mercede emollire conantur. Indicat hunc sensum Gregorius ibidem his verbis. Et quia, quos pauidos facit per robur fiducie, ad præsumendum erigit, repente sub infertur. Rursumque puer Sauli respondit, & ait: ecce inuenta est in manu mea quartâ pars stateris argenti, demus homini Dei, vt indicet nobis via nostrâ. Gregor.

Post electum Saulem in Regem, præfectora, quam obierat, rationem reddit Samuel his verbis 1. Reg. 12. 3. *Loquimini de me coram Domino, & coram Christo eius, virum bouem cuiusquam tulerim aut asnum: si quempian calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi: & contemnam illud hodie, restituamque vobis.* Rationem reddens Samuel muneri quod exercuit, nihil aliud querit, quam vtrum à quoquâ munus acceperit; nec enim oportet de alia re questionem habere. Nam ille iudex qui dona respuit, procul dubio iuste munus suum obibit. Vnde Dominus Principes viros arguens de hoc uno crimine eos incusat, quod muneribus fuerint corrupti, hoc enim caput est, & origo malorum, multaque ex illo tanquam de fonte diminant in iudicibus. Item hoc accipe ex Gregorio ibidem. Dixit autem Samuel ad vniuersum Israël: Ecce audiui vocem vestram, iuxta omnia qua locuti estis ad me, &c. Gregor.

vtrum

vrum bouem cuiusquam tulerim, &c. Cum reprobis pastores præsumt principale eis propositum est rapina subditorum, quia enim eternorum bonorum abundantia afficeret nesciunt, præsentia ardentius concupiscunt. De his pastoribus per Prophetam Dominus Iudea impropereans dicit: Pastores tuū lupi vespere, non relinquentes in mane calumniatores innocentum, pariter, & oppressores debilium. Item percutit dicens: si quis non dederit in ore eoram quipiam, sanctificant super illum bellum. Iterum manerum acceptiōnēm reprehendit Isaias dicens: omnes diligunt munera, sequuntur retributiones.

3. Patriam repetens Iacob munera p̄mmittit Esau fratri apud quem grauiter offenderat pro arrepta benedictione. Nec spes hominem fecellit, vt habes Genes. 35. 4. Currens itaque Esau obuiam fratri suo amplexatus est eum: extricensque collum eius, & osculans, fleuit. Vide hominem agrestem, & incultum qui acceptis muneribus adeo placatus est, vt in fratribus etiā tuerit amplexus, immemor iniuriarum, inest enim maxima vis donis. Hoc ex Chrysostomo noto homil. 58. in Genesim his verbis. Dicite enim inquit, ecce puer tuus, aduenit post nos: & ut primum reddatur amicus, & tunc in faciem eius occurrat. Post hac enim, inquit, videbo faciem eius; forte enim accepta erit ei facies mea: & antecedant dona secundum faciem eius.

4. Psal. 51. 4. Sicut nonacula acuta fecisti dolum. Hæc verba ad prælatos præcipue pertinent, qui optimè nouacula comparantur. Nempe hæc ad radendos pilos & superflua corporis resecanda aptum est instrumentum. Hoc imprimis curant iniqui Principes, vt ex alienis opibus radant, & crumenam emungant, subditosque depilent. Hac ratione expōnit hunc locum Augustinus sermon. 6. de verbis Domini his verbis. Sicut nonacula acuta fecisti dolum. Quare dolo potentiam comparauit? Quia non admittitur nisi ad superflua nostra. Nunquid tollit diuitias minime diuitias enim tua in corde tuo sunt.

5. Psal. 44. Et filia Tyri in munib⁹ vultum tuum deprecabuntur. Id est, te adorabunt, & colent habitatores Tyri, sed quanam ratione id perficiunt? In munib⁹. Hoc est datis muneribus, & oblatis donis. Hoc enim genere latræ placantur Principes, nec aliam adorationem admittunt. Diuersa Gentilium numina, diuersa sacrificia depositcebant: Ioui maectabant vitulos, Veneri porcam, Neptuno equum, &c. Reges & Principes tantummodo pecunia litantur. Huius expositionis author est Chrysostomus ibidem his verbis. Et non solumente adorent (ait Chrysostomus) sed munera etiam, & primitias offerant, quod est maximum genus adorationis, & signum summae obedientie.

6. Matth. 5. Beati qui esuriant & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Teste Chrysostomo homil. 15. in Matthæum his verbis lacinat Christus Dominus iniquos iudices, qui alienis opibus inhiant. Quasi dicat: non explebit famem nec diuitias abundabit ille, qui acceptis muneribus subditos expilat; imo vero qui id fecerit, siti fameque tabescet, in magnamque deuenient paupertatem, qui vero iuxta fas, & secundum ius sententiam tulerit omnibus rebus abundabit. Hoc enim significat illa sententia. Beati, qui esuriant, & sitiunt iustitiam quoniam ipsi saturabuntur; id est, felix ille iudex, qui iuxta æquitatem causas dirimit, nec acceptis muneribus in alterutram partem declinat, nam is saturabitur, id est, diuitiis abundabit, qui vero secus fecerit in sumam egestatem deueniet. Quoniam ipsi saturabuntur (ait Chrysostomus) quia in plurimos diuitias facile pūtatur avaritia, dicit id esse contrarium magisque id prestatre iustitiam. Noli igitur iustitiam exercens formidare

pauperiem, neque tamen timere, cum certe illi magis omnibus bonis excidant, qui aliena diripiunt, vt ex aduerso ille qui iustitiam diligit tutissime omnia possideat.

Matthæi 20. 3. cunctis fere horis diei Pater ille familias exiit operas conducere, & egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in foro otiosos & dixit illis: ite & vos in vineam meam. Author operis imperfecti in Matthæum homil. 34. locum notat in quo operarios inuenierit, nempe in foro. Forum enim locus publicus est in quo omnia prostant venalia. Ergo forum hunc mundum appellavit vniuersum, quia in eo omnia ferè venalia, & quod olim de Roma dictum est: Romæ omnia venalia, hoc de vniuerso orbe dici potest. Omnia etiam venalia, & vix aliiquid tam sanctum inueniri potest, quod non pecuniae cedat. Non mea sententia est, sed huius auctoris, quā tradit his verbis. Forum est iste mūndus, ubi Imperf. omnia venalia sunt. Sicut enim propriū est fori, vt omnia illuc venundentur, & emantur, & inuicem se circumueuant ementes, & vendentes. Sic in hoc mundo vendendo, & emendo vivunt, & inuicem sibi fraudem facientes vi- tam suænt.

Psal. 52. 1. Dixit insipiens in corde suo non est Deus. 8. Vide insignem hominis stolidi insipientiam. Non Psal. 52. 1. est Deus. Quis enim adeo amens, quis tam barbarus, & excors, vt aliquod numen non colat? Vnde ergo tanta stultitia in huius hominis cor irrepsit? Corru- pri sunt, & abominabiles facti sunt. Non est quis faciat bo- num, non est usque ad unum. Corrupti dicuntur iudi- ces, cum acceptis muneribus iura detorquent. Ergo corrupti sunt, id est, munera acceperunt. Quapropter in tantam amentiam deuenierunt, vt quod nul- li hominum, per febrem, & somnium in mentem venit, hoc ille animo imbibetur. Vide in quod malorum barathrum accepta munera iudices detor- queant. Huius expositionis authorem habeo Chrysostomum homil. 62. in Matthæum, quo loco quærit quare cum à Domino quælitum esset. Matth. 12. 35. de primo, & maximo legis mandato, ipse non solum primum mandatum subiecerit, sed secundum intulerit. Hoc est maximum, & primum mandatum, (scilicet Deum diligere) secundum autem simile est huic, diligere proximum tuum sicut te ipsum. Huius cau- sam reddit Chrysostomus, quia vix illud sine hoc impleri potest. Quod probat ex Psalmo 52. Quoniam hoc obrem ait Chrysostomus, simile est hinc? Quoniam hoc illud inducit, & ab illo rursus munitur. Quicunque enim malum agit odit lucem, & rursus dicit insipiens in corde suo, non est Deus. Deinde: corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in studijs suis, & iterum: Radix omnium male- rum avaritia est, quam quidem appetentes errauerunt à fide, & qui diligit me mandata seruabit, quorum caput, & radix est: diligere Dominum Deum tuum & proximum tuum sicut te ipsum. Sic ergo diligere Deum diligere proxi- mum est.

Matthæi 5. Beati qui esuriant, & sitiunt iustitiam. 9. Magna cura cuique suum ius obseruare debent iu- dices: hanc cum fame Christus cōponit, nec solum cum fame, sed etiam cum siti, qua grauius homines vrgentur. Sunt enim iudices aliqui, qui plus & quo sibi fidentes parua munuscula sibi data non repel- lunt, quasi horū cor emollire non possent. Fallun- tur tamen, nam vel parua xenia animum inflēctunt. Hanc expositionem adducit huic loco Chrysostomus homil. 6. ex variis in Matth. cuius verba trans- scribo. Non enim dixit: Beati qui iustitiam vendicant, Chrysost. sed, beati qui esuriant & sitiunt iustitiam. Ne simpli- citer, sed omni studio eam obeamus. Quoniam enim avaritia presentim proprium est, nec ita cibos cupimus, aut petus, vt plura possidere, & abundare, cupiditatem hanc,

Cap. X. Ethologia CXVII.

539

hanc, ad hoc ne minimum queramus transferre nos praecipit.

10. Ephesiorum praepositos instruens Paulus, seipsum in exemplum adducit Actor. 20. Argentum aut aurum, aut vestem nullius concupini. Cum multa posset Apostolus adducere, quibus suam laudem & gloriam cumularet, aliis omnibus omissis hoc vnum in medium adduxit, ac si reliqua omnia hoc vnum contineant, vt iudex qui dona spernit praeclare reliquas partes sui munera obiturus sit. Optime his notauit Chrysostomus Hom. 44. in Acta. his verbis. *Vos scitis à prima die, qua ingressus sum in Asia, huc doctori virtus est, quod suorum operum testes habet discipulos, sicut enim Samuel tradidit Sauli principatum de ipso dicit: Numquid à vobis acceperit vos testes ac Deus?* Et Hom. 45. in Acta notat optime verbum illud concupini, non enim tantummodo ait: non abstuli, non aurum acceperi, sed neque concupiui quidem: tam enim longè distare debet iudex à munera accipiendis, vt votis etiam ipsis aditum occludat. Facile enim qui praest aliena rapit si eorum amore tenetur. Radicem malorum avaritiam luctulit. *Argentum, inquit, vel aurum, non dixit: non acceperi, sed neque concupiui.*

11. **Aet. 24.25.** Actorum 24. de Paulo: *Difputante autem illo de iustitia, & castitate, & de iudicio futuro tremefactus Felix respondit, quod nunc attinet, vade. Tempore autem opportuno accersam te. Simul, & sperans quod pecunia ei daretur à Paulo. Vide quae Paulus iudicii instillet. Scilicet de iustitia, & de iudicio multa his proposuit, quibus iudices pupigit, qui à iustitia deflectunt, nec leuia quidem illa, sed actiora, scilicet de iudicio. Quæ tanta vi & verborum copia dicta sunt à Paulo, vt iudicem terruerit. Sed vide avaritiae tyrannidem: timore dissoluitur iudex, & tamen pecuniis inhiabat: & sperabat aliquid se accepturum à Paulo: magna profectio huius mali vis, & quam difficile iudices excutiunt. Pulchre hoc notauit Chrysostomus Hom. 50. in Acta his verbis. Et vide Paulum, quamvis cum Principe loqueretur, nihil tamen dicere eorum per quem verisimile erat refocillare animam ipsius, sed talia è quibus etiam terroreretur, & mente concenteretur. Et infra: quonodo pecunias scelestae ab homine contraria prædicante inquiris.*

12. **1. Reg. 12.3.** *1. Reg. 12. Loquimini ad me coram Domino, & coram Christo eius utrum bouem cuiusquam, tulerim aut asimum, si quempiam calumnatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus acceperi, & contemnam illud hodie restituamque vobis. Non tantum vt se purget, hæc infert Samuel, sed vt nouum Regem instruat. Nihil enim aliud ei imitandum proposuit, quam vt à munera abstineat, & hoc exemplo suo. Hanc expositionem adducit Chrysostomus Hom. 24. in ca. 11.2. ad Corinthios, quam historiam cum præmisisset subdit. Attamen nullus illum arguit, causa est, quia non dicebat vt seipsum laudaret, sed quoniam Regem constitutus erat pro defensione sua posuit, volens illum erudit, vt humilis sit atque mansuetus.*

13. **1. Reg. 8.11.** *Hebraeorum populum Regem sibi præponi clamantem à petitione terrere conatur Samuel 1. Reg. 8. illis verbis. Filios vestros toller, & ponet in curribus suis &c. Et infra, Agros quoque vestros, & vine-ta, & oliveta toller & dabit seruis suis &c. Cum posset alia malorum genera in medium adducere vt populum ab inceptis auerteret, in his tamen totus est, quæ ad accipienda munera pertinent. Nempe hinc origo malorum, hoc iudices amentat, hoc iura inuertit, hoc vnum si auferas omnia pacata sunt. Et considera (ait Chrysostomus) sapientiam Prophetæ imo Dei misericordiam, nam quia illos auertere volebat multa*

difficilia congerens, dicebat de fratribus Regibus, quod vires eorum facturi essent molandinarias, viros pastores, & mulorum magistros, & alia Regum ministeria diligenter persequitur.

Suscit Deus Saulem Samueli, qui rationem reddit coram Rege & populo muneri quod obierat his verbis 1. Reg. 12. *Si de manu cuiusquam munus acceperi: & contemnam illud hodie, restituamque vobis.* Expende verbum illud, contemnam, non ait referam, reddam, restituam, sed contemnam. Nam nisi prius iudex diuitias contempserit, alienus esse non poterit à furto, quem non continere potest in officio metus pœnae.

14. Chrysostomus Hom. 10. in cap. 4. ad Ephe. expōnens verba illa eiusdem capitū. *Qui furabatur Ephel. 4.28. iam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est.* Qui aliena rapuit non modo restitutus integre quod abstulit, sed pecunia etiam semulat, & ex bene acquisitis eleemosynam adiungat, vt hac ratione ab hoc criminē cohibeat. Hoc ex lege probat, quæ in quadruplum reddere ablata p̄cipit. Hoc ex Zachæo Lucæ 19. *Et si quid aliquē Lucæ 19.3. defraudani reddo quadruplum.* Hoc p̄cipue iniungendum est iudicibus, & prælatis, qui sibi subditos expilauerunt: Hi enim longè difficilius cohibentur, & multo maius inferunt Reipublicæ nocumētum. *Ilos enī instruere volens (ait Chrysostomus) non* Chrysost. *panca de multis dat, sed multo plura, quam rapuerit, vt à rapinis cesseat.* Audi Zachæum quid dicat: *& omnium eorum quæ rapui in quadruplum reddam.* Et infra. *Quemadmodum enim furtum, non tam defensus, & excusatus est, quando rapinam solum reddidit sed & vitam se penitentem adiecit: Plerunque vero multo pluribus quam furatus, fuerat redditus, liberatus est, demum ita fraudatur avarus.*

15. Matthæi 19. *Tunc respondens Petrus dixit ei: Ecce nos reliquimus omnia, & secutissimus te, quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me in regeneratione, cum federit filius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Iudicariam potestatem Christus Dominus attribuit eis qui diuitias contempserunt, quo factō nos docet dignum esse, qui in iudicem eligatur is, qui pecuniarum amorem à se expulit.* Huius expositionis author est Augustinus ad illum versum Psalm. 110. *Confitebor tibi Domine in toto corde meo, in concilio iurorum, & congregatione, id est, summam laudem tibi accinam, ô Deus, quia ad id p̄cipue intentus es, ne quisquam iudicū munera accipiat, ideoque p̄cipue in medio iudicū sedes, vt eos à tali crimine cohibeas.* Infert etiā illud de Simone Mago Actor. 8. 18. *Qui cum vidisset illabi fidelibus Spiritum sanctum ad impositionem manuum Apostolorum, oblata pecunia emere potestatem illam intendit, scilicet vt venderet, quod emerat. Qui enim oblatis donis p̄fectorū aliquam obtinuit multo plura dona accipiet, neque enim turpe est vendere, quod emeras.* Confitebor tibi Domine (ait Augustinus) in toto corde meo, in consilio iurorum, & congregatione. Credo quia sedebunt super duodecim thronos indicantes duodecim tribus Israël: nullus enim inter eos iri quis, nullus enim Iuda fulta tolerantur, nullus Simon Magus baptizatur, spiritum volens emere, dum cogitat vendere.

16. **1. Reg. 12.** *Suffecto Saule Samueli, & inauguato Rege rationem reddit Samuel muneri quod obierat. Prius magistratum deponit, & postea rationem reddit, vt libere cuique licet querelas contra eum promere. Tum etiam instruit hoc facto Saulem, quanam ratione se gerere debeat, neque enim*

17.

enim eorum mores imbuerat, qui exoptant in prælatura iniquos sibi succedere, quo se magis commendent. Tum etiam id fecit ut omnes electionem à se factam probarent; scilicet ille, qui munera accipit, nec captus est ad præfecturam neque ad eligendum prælatos. Hęc omnia ex Chrysostomo accipe Hom. in illud Apostoli. *Vtinam sufficeretis &c.* Aduerte quanta necessitas huiusmodi dicendi, magna nimis, & vehemens: quandoquidem daturus erat illis Principem Saul, & infra. Verum præfectura iam tunc preterita, mutataque in successorem pronicia gubernandi, ubi in reliquum tempus nihil periculi manebat accusatorem tunc denum apud eos iustitiam suam contestatur. Alius forte iniuria memor quam à Iudeis accepisset, nequitquam exoptasset post se Principem mansuetum exoriri, ac moderatum, idque non omnino propter memoriam iniurie, sed, ut per se posset amplius commendare. Siquidem granis est iste morbus, magistratibus infestus est, ut post se ad administrationem rerum suscepturos peruersos esse ac scelestos precentur.

18. Psalm. 25. Dextera eorum repleta est muneribus. Hęc verba exponit ibidem Augustinus de iudicibus, qui donis corrumpuntur. Componit autem hunc versum, cum illo Proverb. 3. 16. *Longitudo dierum in dextera eius, id est, vel vitam hanc temporalem longiorem, vel potius æternam & beatam.* Ergo Salomon iudicem æquum, David autem iustum describit. Impius iudex in manu dextera habet munera, quæ per summū scelus extorxit. At vero pius iudex in eadem dextera vitam longiorem vel felicitatem, quæ nullo tempore continetur, seruat. Vide quanta sit, vis munerum, ut hęc vita beata iudices impij præponant: nec enim una manus vtranque rem capere potest: si munera exutias, vita succedit beata, hęc simul cum muneribus stare non potest. Inducit etiam ibidem Augustinus illud Pauli 1. Timot. 6. 5. *Qui veritate priuati sunt existimantes quæstum esse pietatem.* Quam sententiam de his exponit Augustinus, qui muneribus inflectuntur; hi nimis existimant quæstum esse pietatem, id est, præfecturas sibi datas ad quæstū, ac si ob eam causam iudices constituti essent, ut insontes spolient, plebem depilent, miseros deprædantur. *Dextera eorum* (ait Augustinus) *repleta est muneribus, & quod eis ad obtinendam, salutem eternam datum est ad accipienda huiusmodi munera conuertunt, existimantes quæstum esse pietatem.* Ego autem, in innocentia mea ambulauit.

Psal. 25. 10. Proverb. 3. 16.

1. Tim. 6. 5.

August.

19. Psal. 25. 10.

August.

20. Psal. 14. 1.

In quorum manibus iniquitates sunt. Psalm. 25. Sed quid in causa est, ô, David, quod manus suas tanta impietate polluerint? *Dextera eorum repleta est muneribus.* Fieri enim non potest, ut iudex, qui xenia libenter accipit, multis etiam criminibus non succumbat. Audi Augustinum ibidem. *Ergo in iniquorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus.* Videntis fratres quia coram Deo sunt, & iniquorum manibus iniquitates non sunt, nec dextera eorum repleta est muneribus.

Psal. 14. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiesceret in monte sancto tuo? Qui habuerit cordis munditiam respondet David: *Qui ingreditur sine macula &c.* Ecquis erit, qui hanc tantam animi munditiam habere poterit? *Et munera super innocentem non accepit.* Qui oblata munera depulerit, hic omnino mundus erit. Vnde subdit. *Qui facit haec non commonebitur in aeternum,* id est, qui se muneribus pollui non permiserit cœlestem patriam, sine termino incolet.

Chrysost.

Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustias, & contumelias, & diuersos dolos.

Quasi dicat, Propter iniustias, & iniurias, & contumelias, & varias fraudes imperia mutantur, & quæ gens nunc imperij sceptra tenebat, subinde aliis inseruire cogitur.

Propter iniustias, dictio Græca, ut supra retulimus iniustias, vel delictum significat, iniustitiam autem definit Aristoteles in Rheticis hac ratione: est vis, qua aliena retinentur contra leges. Erasmus ait esse malitiam non ex errore sed consulto. Ergo cum per vim aliena rapiuntur, vel retinentur, aut mala aliis consulo inferuntur omnino reipublicæ fundamentum labat.

Et iniustias, & contumelias. Græcis vnica tantum dictio est, quæ ut supra diximus significat iniuriam per contumeliam, & petulantiam illatam, cuius dictio vim dupli nomine exhaustus vulgatus, scilicet iniuria & contumelia. Hęc autem dictio, ut aliis placet delicias, & luxum designat, quæ rem publicam pessundant. Hoc ex aliorum opinione dixerim, quam minus probo.

Et diuersos dolos. Græca: & dolo opes partas: dum enim per vim extrahuntur pecuniae, res publica corruit.

Auaro autem, nihil est scelestius. Quid superbis terra, & cinis?

Auaro autem nihil est scelestius. Reddit rationem ob quam auaritia monarchias glorio transferat, quia scilicet, Auaro nihil est scelestius, quia nihil auaro peius. *Quid superbis terra & cinis?* ô tu, qui subinde in puluerem redigendus es, quare tanto labore vndique pecuniam corrodis, & tanta diligentia conqueriris?

Auaro nihil est scelestius, quia rem vilissimam amat. Cicero 1. officior. *Nihil tam augusti animi, tam que prauis, quam amare pecuniam.* Tum quia grauisimum crimen committit & multorum aliorum caput. Vnde Paulus loqués Ephesis auaritiam vocat idolorum seruitutem, quia auaritia ad omnia ferme peccata animum trahit. Vnde Paulus 1. Timoth. 6. *Radix omnium malorum est cupiditas,* ob quas causas auaro nihil est peius. Potest, etiam me teste alio modo hęc sententia cum superioribus coiungi. Dixerat odibilem Deo, & hominibus superbiam, & execrabilem gentium iniustiam, seu iniquitatem, idque probauerat. Subdit autem, auaro autem nihil est scelestius, id est, mala quidem hęc vita quę retulimus, sed auaritia omnium pessima est. Videtur hanc sententiā hausisse Paulus 1. Timoth. 6. *Radix autem malorum est cupiditas.* Subiungit Apostolus: *Quam quidem appetentes errauerunt a fide.* En tibi qua ratione auaritiam Paulus, sicut & noster author cum infidelitate componit. Hanc sententiam quidam codices Latini absolute legunt, sine coniunctione, autem. Sed ex Græco constat per coniunctionem transferēdam, & causam innuere prioris sententia. Vnde Tigurina transtulit: *Nam auaro nihil est iniquus.* Hugo Cardinalis: nihil est ini quis, id est, ad scelerā pronius.

Quid superbis terra & cinis? id est, cum breui instar cineris sis dissoluendus, ut quid tantam auri copiam aggeras? Iansenius ad illam sententiam refert, quæ præcessit, nimirum: *Odibilis Deo est omnis superbia.* Vnde subdit: *quid superbis terra & cinis?* id est, cum terra sis & cinis, vilissima, & abiectissima elementa

1.

2.

3:

4.

1.

2.

1. Timot. 6.

1. Timot. 6.

3.

4.

Iansenius.

elementa, quare turses? quare tumes? Alij hoc modo, cum præcedenti sententia immediatè coniungunt. Cum sis aurarus, & vilissimas res ames, nempe aurum, quod nihil aliud quā terra flava est, & breuiissimo tempore instar fumi diffugit, quid superbis, quid distenderis? quid inflatis? Hæc expositio præcedenti aptior, sed vtique quam attuli antepono. Nonnulli latinorum per puluerem, & cinerem duas hominis partes intelligunt, scilicet per terram corpus, quod ex terra confiatum est, & per cinerem animam sine gratia Dei, natura quidem subtilem, sed peccatorum tenebris obsitam.

ETHOLOGIA CXVIII.

Humana vita caduca.

I. **Q**uid superbis terra, & cinis? Proponit ante oculos hominum, vitæ propriæ fragilitatē, vt eos ab amore pecuniarum deterreat, vel à superbia. Ac si dicat. Quare tantam commeatus copiam in tā fragilem vitam conquiris. Et nos eundem vrgemus argumentis, quæ humanæ vitæ fragilitatē euincant. In primis Petrus Chrysol. serm. 165. expendit illud **Lucæ 2.7.** Et peperit filium suum primogenitum, & panis eum involuit, & reclinauit eum in praesepio, quia non erat ei locus in diversorio. Extra patriam domum Christus Dominus nascitur, & in ipsa via, quia scilicet hominem induerat, qui semper in via ad mortē est. Adde verba eiusdem Christi Domini Ioan. 14.6. Ego sum via, veritas, & vita, id est, ex quo vitā indui humanam via sum, nulli enim hominum datur certo aut quieto confistere loco sed semper vagatur, semper in mortem corruit, & fluminis instar in oceanum mortis decurrit. Et necessario (ait Petrus Chrysologus) fratres via, generatur in via, ego sum, inquit, via, vt omnis aditus excluderetur erroris, & viator tantum calum peteret, qui terreni itineris incassum diu sudores sustulerat, & labores.